Item capitulo 17. in fine sic serpsi: Qui juxta legem dei praecipit et qui obedit, circa obedientiam recte procedit, et tam ad praecipientem quam ad obedientiarum dicitur deuteron 24: facies, quaecumque docuerint te sacerdotes levitiei, juxta quod praecepi eis,

ubi tangitur, quod praeeceptor debet solum consona legi praecipere et obedientiarius de tanto debet illis obedire et nunquam contra omnipotentis Dei voluntatem; pro isto adduxi alibi Augustinum, Gregorium, Jeronimum, Chrysostomum, Isiodorum, Bernardum, Bedam cum scriptura sacra et cum canonibus, quae, ut sit brevius, praetermitto; solum Isidori dictum sit hic XI. q. 3.: Is, qui praeeest, si praeter voluntatem Dei vel praeter quod in scripturis sanctis evidenter praecipitur, vel dicit aliquid, vel imperat, tamquam falsus Dei testis vel sacrilegus habetur. Haec ibi.

29. „Si homo est virtuosus, quidquid agit, virtuose agit, cap. 19. folio 3.“

30. „Si homo est vitiosus, quidquid agit, vitiose agit.“

Sic stat scriptum cap. 19. fol. 3. Ulterius notandum est, quod p. 189. divisio immediata humanorum operum est (scil. a voluntate procedentium) quod vel sunt virtuosa vel vitiosa. Sicut loicus loquitur grammaticam, sed non grammaticē, sic vitiosus extra gratiam potest facere actum bonum de genere sed non bene, sed resurgendo in gratia reviviscit. Patet: quia si homo est vitiosus et agit quidquam, tunc agit vitiose, et si est virtuosus, et agit quidquam, tunc agit virtuose, quia sicut vitium, quod crimen dicitur sive mortale peccatum, inficit universaliter actus subjecti sive hominis; sic virtus vivificat omnes actus hominis virtuosi in tantum, quod existens in gratia dicitur mereri et orare dormiendo vel quomodolibet operando, ut dicunt sancti Augustinus, Gregorius et alii. Et fundatur istud dictum in illo salvatoris verbo Lucae 6. Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit, i. e. si intentio fuerit bona in gratia ad opus, totum corpus tuum, i. e. congeries omnium operum tuorum lucida erit, quia munda eoram Deo. Si autem oculus tuus, i. e. intentio tua nequam fuerit, euryata per vitium, totum corpus tuum, scil. operum tuorum tenebrosum et vitiosum erit. Unde bene apostolus praecepit dicens: Omnia in gloriam Dei facite, 2. Cor. 10. Et 1. Cor. ultima. Omnia vestra in caritate fiant, unde totus modus vivendi caritative hominis est virtuosus, et totus modus vivendi hominis praeter caritatem est vitiosus. Haec cap. 19. folio 3.

Istud dictum potest probari ex dictis Dei deuteronomio (exodus) 28, ubi loquitur ad populum et ad quemlibet hominem, quod si mandata ejus servat, tunc est benedictus in domo, benedictus in agro, benedictus egrediens et ingrediens, benedictus dormiens et consurgens.

Et e contra mandata ejus non servans est maledictus in domo, in agro, maledictus egrediens et ingrediens, maledictus dormiens et consurgens et alia opera faciens, sicut patet ibidem.

Beatus Augustinus super psalmis deducit, quod homo bonus quidquid facit, laudat Deum, unde dicit quod transiens ad forum, non ut decipiat, laudat Deum, transiens ad agrum, ut laboret, non ut limitem vicini moveat laudat Deum, cantans in choro laudat Deum, veniens de choro, ut ventrem reficiat, non ut se ingurgitet laudat Deum, et sic de aliis actibus, quos prosequitur. Et ex quo secundum beatum Gregorium sompnus sanctorum non vacat a merito, quomodo non alia actio procedens a voluntate non vacat a merito, et per consequens non sit virtuosa? Similiter est de actione hominis in crimine existentis, de quo dicitur in lege: Quidquid contigerit inmundus, inmundum erit; unde sacerdos existens in peccato mortali, ut dicunt doctores, quidquid facit, in sic faciendo peccat, unde Malachia dicitur: Ad vos o sacerdotes, qui despiciatis nomen meum et dixistis in quo despeximus nomen tuum? Offertis super altare meum panem pollutum. Quis est in vobis, qui claudat hostia et incendat altare meum gratuito? Non est mihi voluntas in vobis, dicit dominus exercituum, et munus non p. 190. accipiam de manu vestra. Eece dicit dominus, quod mali sacerdotes despiciunt nomen tuum offerentes super altare panem suum pollutum. Gregorii 1. 9. 1. cap. Multi secularium dicunt: polluimus itaque panem i. e. corpus Christi, quando indigni accedimus ad altare et sordidi mundi sanguinem bibimus. —

Augustinus super psalmo 146 scilicet laudate dominum, quoniam bonus est, dicit: si modum naturae debitum immoderatione veritatis excedis, et vinolentiae te ingurtites, quantaslibet laudes Dei lingua tua sonet, vita blasphemat. Haec ille.

31. „Nulli praelato est obediendum (cap. 19, fol. 4) nisi in Christi consiliis vel praeeceptis.“ Ista propositio non est in libello, sed ista: Nulli praelato post sanctos apostolos obediire tenemur, nisi de quanto praecipit vel consulit Christi consilia vel mandata. Ista propositio rectificatur per antecedentia, nam ante in eodem capitulo dicitur: In virtuosis ergo obediendum est praeposito, in vitiosis resistendum. Item ibidem dicitur: unde sicut praecipimur obediare praepositis in licitis et honestis cum circumstanciis adhibitis, ita praecipimur in facie resistere, quando ambulant contrarie divinis consiliis vel praeeceptis. Haec ibi. —

Unde sciendum est, quod quandocumque mandat praepositus subdito aliquid licitum vel honestum, illud est divinum consilium vel praeceptum in illo verbo Christi conclusum Matth. 23: Supra cathedram Moysis sederunt scribae et pharisaei, omnia ergo, quaecumque dixerint vobis, facite. Super quo verbo in Johannem dicit Augustinus: Sedendo inquit cathedral Moysis legem dei docent, ergo Deus per istos docet suam; si vero velint illi docere, nolite audire, nolite facere. Haec Augustinus. Item in illo dicto Christi Lucae 10: Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit, implicatur omne licitum et honestum, quod potuerunt apostoli et nunc possunt eorum vicarii praecipere vel consulere. Ergo quandocumque praelatus praecipit vel consultit aliquod licitum et honestum, illud est divinum consilium vel praeceptum juxta illud Matthei 10. Non enim vos estis, qui loquimini, sed spiritus patris vestri, qui loquitur in vobis. Ex quo sequitur, quod quilibet obediens praelato in licito et honesto, obedit sibi in divino consilio, vel praecepto, cum illud licitum et honestum prius Deus indicat obedientiario ut consilium vel praeceptum, quam ipse praelatus. Dico in illo verbo, cum dicit deuteronomio 24: Facies quaecumque docuerint te sacerdotes levitici, juxta quod praecepi eis. Et in illo verbo Matthei 23: Quaecunque dixerint vobis, facite, secundum opera eorum nolite facere, et in illo: qui vos audit, me audit.

Dicunt ergo mei calumpniantes, quod non solum sunt XII. Christi consilia in evangelio explicata, in quibus subditi obediant Christo et suis praepositis, sed quod tot sunt Dei consilia, quot sunt licita et honesta praeceptis Dei sub poena peccati mortalis obligantibus condistincta. Omne enim tale consultit dominus loco et tempore cum aliis circumstantiis ad voluntatem praepositi adimplere.

32. „Licet clericis et laicis judicare jurisdictione potestativa de omnibus pertinentibus ad salutem et de operibus praelatorum.“ Ista propositio non est in libello, sed sic scribitur cap. 19. fol. 5. Existis cum veris: Ulterius sequitur, quod licet clericis subditis imo et laicis de suorum praepositorum operibus judicare, patet ex hoc, quia aliquid est judicium discretiae et absconditae arbitrationis in foro conscientiae, aliud judicium potestativae jurisdictionis in foro ecclesiae. Primo modo subditus debet principaliter se ipsum judicare juxta istud 1. Cor. XI.: Si nosmet ipsos judicaremus non utique judicaremur, et 2. debet judicare omnia sibi consequenter ad salutem pertinentia juxta

illud 1. Cor. 2. Spiritualis autem homo judicat omnia. Ecce quomodo ponitur hic de judicio discretae arbitrationis, non de judicio potestativaे jurisdictionis, prout in articulo inserit inimicus homo; unde ibidem ponitur, *quod opportet laicum sic judicare opera praepositi, sicut apostolus judicavit opera Petri corripiendo eum.* Ad Gal. 2., 2. Debet laicus judicare prepositum ad fugiendum; nam Matth. 7. dicit Christus: Attendite a falsis prophetis, qui venient ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. Et 3. debet judicare ad spiritualiter proficiendum et corporaliter nutriendum vel aliter beneficiendum; aliter enim nunquam eligerentur a laicis clerici in curatos, in confessores vel elemosinarios. Haec ibi.

Quis ergo potest hominum praecludere judicium rationis subditis, quin possint judicare caritative de operibus praelatorum, cum dicit salvator Matth. 23.: Supra cathedram Moysis sedernunt scribae et pharisaei. Omnia ergo, quaecumque dixerint vobis, facite, sed secundum opera eorum nolite facere. Opportet enim, quod subditi ratione dijudicent opera praelatorum, et si sunt bona, debent gaudere de illis et laudare Deum et praelatos; si vero sint mala, debent compati dolere et nolle sic male facere, ne cum ipsis cadant in foveam peccati et damnationis aeternae, cum dicat dom. Matth. 15: Si coeetus duecit coecum, ambo in foveam cadunt.

33. „Deus suspendit per se quemlibet criminosem praelatum a suo officio, vel ministerio, dum actualiter est in crimen, quia eo facto, quo est in mortali peccato sive crimen, peccat, quidquid fecerit, et per consequens prohibetur, ne sic faciat et per consequens suspenditur suspensione quoad se ab illo officio (quoad se).“

p. 192. Iste articulus ponitur cap. ultimo in 2. folio, et probatur quoad suspensionem a dignitate per istud Ozeae 4. ubi dicit Deus: Quia tu scientiam repulisti, ego te repellam, ne sacerdotio fungaris mihi. Et Isaiae X: ab officio ne offeratis ultra sacrificium frustra. Et Malachiae 1. Non est mihi in vobis et manus non accipiam de manu vestra. Et lex dicit levitici: Sacerdos, sacerdos in quaecumque fuerit macula, non offerat panes Deo suo; et apostolus 1. Cor. 6. qui dicit, se accepisse hoc a domino, suspendit omnes criminosos a mandatione (sic) corporis domini et bibitione sanguinis et per consequens suspendit omnes criminosos presbyteros a missatione sive ministracione venerabilis sacramentali, et deus suspendit criminosem a narratione (sic) sua-

rum justiarum et sui testamenti. Unde psalmo 49. dicit propheta: Peccatori autem dixit Deus: Quare tu enarras justias meas et assumis testamentum meum per os tuum.

Cum ergo suspendere in proposito est, ministerium vel aliquod bonum pro crimine prohibere, vel ut dicunt nova jura interdicere, manifestum est ex supradictis scripturis, quod deus prohibet criminosos in crimine officium exercere et sic eos suspendit a sacro officio, quod ex preecepto Dei debent sine crimine exercere. Unde dicit per Isaiam: Mundamini, qui fertis vasa domini. Et apostolus I. Cor. ultimo dicit: Omnia vestra in caritate fiant, et vae illis, qui scienter in crimen exercent ministerium domini Jesu Christi, tunc enim peccant peccato omissionis poenitentiam differentes, indigne, illicite et Deo displicenter officium exerceentes. Et hinc sanctorum canones multi sunt positi prohibentes, ne criminosi sacramenta, dum sunt in crimen publico, administrent, prout adduxi in libello, ubi est articulus iste de suspensione.

34. „Clerus ad sui exaltationem populum laicalem sibi suppeditat, avaritiam multiplicat, malitiam protegit, et viam praeparat Antichristo. Intelligitur de clero malo, et prochdolor est plus, quam verus; ita viceversa clerus bonus ad suam salutarem exaltationem populum laicalem aedificat, avaritiam ealeat, malitiam plantat, viam Christi clarificat.“ —

Iste articulus ponitur cap. ultimo, et quoad primam partem, scil. quod clerus populum laicalem sibi suppeditat, patet primo ab experientia: nam clerus cum Petro de Luna, qui se Benedictum nominat, suppeditat ad sui obedientiam populum laicalem. Similiter clerus cum Angelo coriarii qui se Gregorium XII. nominat, laicalem populum, quem potest, sibi suppeditat. Similiter cleris cum papa Joanne XXII. populum laicalem sibi suppeditat ad sui obedientiam. Patet etiam istud per Ezechiel cap. 13., ubi dicit dominus: Violabant me ad populum meum propter pugillum ordei, vel fragmen panis, ut interficerent animas, quae non moriuntur et vivificant animas, quae non vivunt. Patet etiam Ezechielis 34, ubi loquitur dominus multum de pastoribus, qui paseunt se ipsos et oves non paseunt, sed laerant, quod late pertractat beatus Gregorius in pastorali. —

Et Omelia 17. dicit: Cogitate, quid de gregibus agatur, quando p. 193 lupi pastores sunt, quando hi custodiā gregis suscipiunt, qui insidiari gregi non metunt. Patet etiam per illud Ozeae 3., ubi dicitur

de sacerdotibus : si quis non dederit in ore eorum quidpiam, sanctificant super eum proelium. Patet etiam Amos 4. et 7. et Zachariae XI. ubi per totum de pastoribus, qui violentiam faciunt ovibus. Item Micheae dicitur: Audite principes Jacob et duces domus Israël, qui violenter tollitis pelles eorum desuper eis et carnem eorum desuper ossibus eorum, qui comederunt carnem populi et pellem eorum desuper excoriaverunt et ossa eorum confregerunt et conciderunt sicut in lebete. Quam scripturam prophetarum *Lincolniensis*<sup>\*)</sup> in sermone, quem exhibuit coram papa (Innocentio IV.) et cardinalibus, breviter sic reduxit, quod pastores mali sunt portiones domini desiderabiles in desertum solitudinis datores, omnis terrae dissipatores, gregis domini dispersores, dilatatores et dissipatores, vineae domini depastores et demolidores. Iterum dicit: Ipsi effecti sunt viduarum depraedatores, pupillorum direptores, crassi quidem gregis occisores, pellum gregis desuper eis et carnium de ossibus eorum violenti ablatores et ossium eorum confractores et concisores sicut in lebete. Haec Linconensis episcopus ubi supra. —

Item beatus Bernardus super canonica, sermone 77 ut aestimo, dicit — (sic). Non omnes sunt amici sponsae, quos huic assistere cernis; pauci admodum sunt nitidi, ornati, circumamicti varietatibus, tamquam sponsa procedens de thalamo suo. Sed unde hanc eis existimas exuberare rerum affluentia (sic), tantum splendorem vestium, congeriem vasorum aureorum et argenteorum, nisi de bonis sponsae; inde est, quod ipsa pauper, inops et nuda relinquitur, facie miseranda, hispida inulta et exsanguis. Propter hoc non est hoc ornare sponsam sed spoliare, non custodire sed perdere, non defendere sed exponere, non instruere, sed prostituere, non pascere gregem, sed mactare et devorare, dicente domino: Qui devorant plebem meam, sicut cibus panis. Bernardus ostendens, quod pastores mali non solum suppeditant sibi populum, sed spoliant, perdunt, prostituant et devorant et ad sui exaltationem hoc faciunt, quia ut incederent nitidi, ornati, circumamicti varietatibus. —

Item beatus Remigius in omelia illius evangelii: Super cathedram sederunt scribae et pharisaei, super illo verbo: alligant enim onera gravia et importabilia et imponunt ea in humeros hominum, digito autem suo nolunt ea movere, dicit: ipsorum, scil. scribarum et pharisaeorum figuram nunc tenent episcopi et sacerdotes in ecclesia, qui

<sup>\*)</sup> Robertus de Grossatesta.

grandia praecipue praeepta proponunt sibi subjectis, ipsi autem nec minima adimplere curant, peccatoribus quibuscunque etiam gravem poenitentiam imponunt. qui nec minimam jure custodiunt. Haec ille. Et patet suppeditatio ex isto Christi verbo: Alligant enim onera gravia et importabilia, et imponunt in humeros hominum, digito autem suo nolunt ea movere.

Ex jam dictis patet etiam 2. pars articuli, scil. quod clerus avaritiam multiplicat, et ex illo Jeremie 8: a minore usque ad maximum omnes avaritiam sequuntur et a sacerdote usque ad prophetam cuncti faciunt mendacium. Patet etiam per illud beati Gregorii omelia XVII. dicentis: plerumque, quod gravius est sacerdotes; qui propria dare debuerant, aliena diripiunt. Et per istud beati Bernardi super cantica sermone 77: Quem dabis mihi de numero praepositorum, qui non plus invigilet de subditorum vacuandis marsupiis, quam vitiis extirpandis? Item per illud dictum ejusdem: Sacri gradus dati sunt in occasionem turpis lueri et quaestum aestimant pietatem. Item per illud Lincolensis in sermone ad Papam Innocentium IV.: Completa est vox prophetalis, quae dicit. unusquisque declinat ad avaritiam suam a supremo usque ad novissimum; unusquisque lucrum avaritiae sectans in hoc nesciens saturitatem.

*Et quid necessarie est tot scripturas et dieta sanctorum adducere, cum avaritia cleri sit toti mundo ad oculum manifesta, propter quam scismata sunt in ecclesia, bella pro episcopatibus multa et valida homicidia.*

Tertia pars articuli istius, scil. ista: Clerus malitiam protegit. Patet. Nam quis scismatis malitiam protegit, si non clerus, allegando scripturas et rationes ponendo? Quis symoniacam haeresim excusat, si non clerus? Similiter avaritiam, qua unus accumulat valde multa beneficia et similiter est de luxuria; nam prohdolor multi clericorum simplicem fornicationem *excusant* a peccato mortali et nunc allegant impertinenter illud scriptum: *Crescite et multiplicamini.* Nunc dicunt, quia *naturale est*, sic ipsis commisceari, nunc quia non possunt continere et sic de multis excusationibus, de quibus dicit justus psalmo 14.: Domine non declines cor meum in verba malitiae ad excusandas excusationes in peccatis. —

Ex hiis verificatur quarta pars articuli, puta ista: *Via Antichristi.* Clerus viam praeparat Antichristo. Via enim Antichristi est iniquitas, de qua apostolus dicit ad Thessalonicenses: quod jam ministerium

operator, iniquitatis scilicet, ille filius perditionis. Sed per quem operatur, nisi per illos, qui operantur iniquitatem? Unde beatus Gregorius in registro dicit: Rex superbie prope est, et quod nefas est dicere, sacerdotum ei praeparatur exercitus, quia carnici militant elationi, que positi fuerant, ut ducatum praevererent humilitatis. Haec Gregorius et Bernardus super cantica dicit sermone 33: Ministri sunt Christi et p. 193. serviunt Antichristo. Hinc etiam Johannes in cantica dicit: Antichristus venit et Antichristi multi facti sunt, unde cum Antichristi via est seducere verbo vel pravo exemplo a via Christi: manifestum est, quod istam viam praeparant Antichristo sacerdotes mali, unde Gregorius in pastorali capitulo secundo dicit: Pastores perversi in moribus, quod verbis praedicant, moribus impungunt, unde fit, cum pastor per obrupta graditur ad praecipitum, grex sequatur, quia cum laici dieta praelatorum cognoverint, per opera pervertuntur. Hinc scribitur per prophetam: *Causa sunt ruine populi sacerdotes mali*, de quibus dicit dominus per prophetam: Facti sunt domui Israel in offendiculum iniquitatis; nemo quippe in ecclesia amplius nocet, quam (*Nota bene*) qui perverse agens habet nomen vel ordinem sanctitatis delinquentem; namque hunc redarguere cultus (nemo) audet et in exemplum culpa vehementer extenditur, quando peccator pro reverentia ordinis honoratur. Haec Gregorius in pastorali et in morali loquens de Behemoth ostendit, quomodo Antichristus habet multos, qui sibi viam praeparant et ejus malitiam protegunt. —

35. „Item quod supradictus J. Hus suprascriptas conclusiones et propositiones asseruit et asserit esse veras ipsasque publicavit et publicat, dogmatisavit et dogmatisat palam et publice.“

Ad istum articulum patet responsio ex jam scriptis responsionibus; nam aliquas propositiones ex illis scripsi et publicavi et veras esse dixi, alias autem inimicus homo confinxit, nunc addendo aliqua, nunc subtrahendo et nunc integrum propositionem, quae non ponitur in libro, false ascribendo, unde comperta dolosa aliquorum articulorum confictione ostendi dominis *commissariis* oppositum in libro mihi per eos praestito, qui dixerunt: Inimici tui fecerunt. Quos ego ibidem statim petivi coram notario et requisivi, quod illos meos adversarios partem ponerent et punirent de falsa confictione articulorum et errorum inpositione, quos mihi et meo libello false imposuerunt et imponunt.

36. „Item quod dictae conclusiones et propositiones vel aliquae eorum sunt falsae, erroneae, scandalosae, temerariae, seditiosae, pacis

ecclesiae turbativae, jurisdictionis ecclesiasticae enervativa, insanae, contra scripturam sacram et universalem ecclesiam ac determinacionem sanctorum patrum confictae et compositae et aliae haereticae. Et sic est et fuit verum.“

Nego istum articulum de propositionibus, quae in libello meo ponuntur, cum protestatione ista, quod si aliqua talis fuerit, scil. falsa, erronea vel heretica ostensa, paratum sum, ipsam humiliter revocare.

37. „Item quod de praemissis omnibus et singulis fuit et est vox et fama.“ Non est verum, cum aliquae sunt propositiones, quas noviter veritatis adversarii confixerunt.

38. „Item ponit et probare intendit idem procurator, quod idem Mag.J. Hus in vanitate sua ambulans et in perversis dogmatibus et erroribus continuando et persistendo quoddam opusculum fecit et compilavit contra quaedam scripta magistri Stephani Paleez doctoris in theologia, qui incipit: Quia magister Stephanus Paleez etc. et intitulavit nomine nuncupato: Quidam modi, in quo posuit multos malos et perversas errores, Et ita fuit et est verum.“

Fateor me scripsisse opuseulum contra dicta magistri Stephani Paleez et rogo propter deum, quod legatur in audientia publica concilii et docto, quod aliquis error continetur in ipso opusculo, salva protestatione priori, volo concilii judicio subjacere.

39. „Item fecit, composuit, compilavit et ordinavit quendam alium dampnatum tractatum contra scripta magistri Stanislai, qui incipit: „Responsio etc. in quo varia vana graviaque et perversa scripsit palam et publice et notorie.“

Fateor me scripsisse et sub priori protestatione volo concilii judicio subjacere, optans propter Deum, ut ille tractatus publicae audientiae sacri concilii exponatur. —

40. „Item quod sententiam latam in concilio generali Romae ibidem ultimate celebrato contra doctrinam et libros Vieleff nec non bullas indulgentiarum et cruciatae datae et concessae contra Ladislauum tunc se dicentem regem Siciliae glossavit et postilavit perverse et erronee ac quandam scripturam fecit et ordinavit contra bullas, quae incipit; Pax Christi etc. Et ipsam scripturam ac perversas glossationes praedicavit et dogmatisavit pluries et diversis vicibus ad seductionem populi vere et notorie.“

Fateor me restituisse bullis cruciatae et scripsisse contra eam sub ista protestatione, quod si in hoc erravero, docto per quamecumque

personam, quod volo emendari, et sub ista protestatione, quod partem Laudaslae (sic) et suorum complicum non teneo nec approbo, nec partem Gregorii et sibi obedientium, sed quod intendo honorem Dei, salutem populi et commodum regni Bohemiae, unde quia visum est mihi, cruciatam fuisse contra caritatis ordinem, quae omnes personas et singulas utriusque sexus, cujuscumque gradus, status, aut dignitatis existerent, monebat et hortabatur accingere se in Laudislae, Gregorii et suorum complicum exterminium, quorum multi, ut reputo, fuerunt boni christiani, non audentes prae timore, qui potest cadere in constantem virum, obedientiam domini papae Johannis XXIII. profiteri, quorum (quod) jam aliqui non compulsi humiliter confitentur. Videbatur mihi secundo ipsius cruciatae executio per legatum et commissarium magistrum Wenceslaum Tyem, pro tunc decanum Pathaviensis ecclesiae, multum disconveniens, primo ex eo, quia formavit quosdam articulos, quos tradidit praedicatoribus ad publicandum, quos etiam articulos mag. Stephanus Palecz dedit mihi dicens, quod in ipsis continentur errores manu palpabiles. Secundo videbatur mihi executio enormis vel disconveniens ex eo, quod praefatus magister Wenceslaus conveniebat (sic) sub certis pecuniis archidiaconatus, decanatus et ecclesiis, sicut solet convenire pater familias domos vel thabernas thabernariis vel pin-cernis. Et conveniebat sacerdotibus ignavis, discolis, concubinariis et lusoribus, qui multa commiserunt scandala et populum taxarunt miserabiliter in confessionibus, ut pactatam conquererent pecuniam et lucrum habundantius obtinerent. Et obtinuerunt multi multas pecunias et per simoniam sive avaritiam maculaverunt proprias animas. —

Ecce ista sunt motiva et plura alia, quae me impulerunt contra illas deordinationes praedieare. Judex ergo justissimus, qui dat indulgentias et remissiones peccatorum absque argento et pecuniis, poenam mihi infligit, meam intentionem judicans, in facto hujusmodi si peccavi. —

41. „Item dixit seu praedicavit quod iturus erat ad concilium generale Constantiense et ignorare poterat, quod sibi continget, et si ex aliquo eventu revocaret aut negaret doctrinam, quae eis in praedicationibus dixerat et docuerat, volens intelligere de quadraginta articulis condemnatis Pragae, de materia libri de ecclesia, quem composuit et de materiis contentis in dictis scripturis per eum factis contra praefatos magistros et de aliis, de quibus supra proxime, quod si hoc

faceret verbo nunquam mente hoc intenderet facere, eo quod esset vera et sana Christi doctrina, et quod semper in illa persisterent et perseverarent. Et ita est verum.“

Iste articulus est plenus mendaciis, cuius formationi aestimo dicit Deus: Tota die injustitiam cogitat lingua tua sicut novacula acuta; fecisti dolum, dilexisti malitiam super benignitatem, inquitatem loqui magis quam aequitatem. Fateor quidem, quod literam post me dimisi ad legendum populo, quae continet, ut pensantes laborem meum sollicitum, quem eum eis habui, orarent pro me et starent in doctrina domini Jesu Christi, scientes, quia nunquam eis predicavi errores, quos mihi inimici ascribunt et si vincerer per falsos testes, quod non turbarentur, sed starent fixi in veritate. Sed quod intelligere voluerim de XLII. (45) articulis et de aliis, falsum dicit formator articuli, factus false scrutator cordis mei. Et patet, quod iste articulus plus mendacii continet, quam veritatis. —

„Item quod postquam fuit et applicuit Constantiae scripsit seu scribi fecit ad regnum Bohemiae, quod papa et imperator honoraverunt eum et cum honore suscepserunt, et quod papa miserat ad eum duos episcopos ad confoederandum eum sibi, et hoc scripsisse videtur ad hoc, quod se confirmaret in suis erroribus et perversis dogmatibus, quae praedicavit et docuit in illis partibus. Et ita fuit et est verum, notorium et manifestum.“ p. 198.

Iste articulus a capite falsum ponit. Quomodo enim scripsisset manifeste falsum, quod papa et imperator honoraverunt me, cum scripserim aliquoties, quod adhuc nescimus certitudinaliter, ubi est imperator, et antequam venit imperator Constantiam, ego fui tribus ebdomadibus in captivitate. Scribere autem de carecere, quod me honoraverunt, populus regni Bohemiae illum honorem nou mihi pro magna gloria reputaret; inimici tamen mei dicere ironice, quod sum secundum eorum placita honoratus. Unde falsus est iste articulus in capite, in medio et in cauda. De proprio ibidem \*).

Secuntur jam articuli quos fecerunt Parisienses contra Magistrum Johannem Hus omnino falsi ibidem in Constancia \*\*).

Sequuntur articuli contenti formaliter aut elective in traetatu Johannis Hus Pragensis, quem intitulavit de ecclesia, sequens errores Johannis Wicel in hac parte:

\* ) Sequitur immediate ordo procedendi. Cod.

\*\*) Stumpff f. LXXXIII.

Primus: „Quod\*) nullus praescitus est verus papa vel dominus, vel praelatus.“ —

Error in fide et moribus pridem et plures condempnatus tam contra pauperes de Lugduno, quam contra Waldenses et contra Begardos, cuius erroris assertio temeraria est seditiosa, scandalosa, perniciosa et *in seditionem cuiuslibet humanae politiae vergens*, cum nemo seit, an amore vel odio dignus sit. In multis offendimus omnes ac proinde *redderetur incertissima et instabilissima dominatio, si in praedestinatione vel caritate fundaretur*, nec recte jussisset Petrus, servos subditos esse debere dominis etiam discolis.

„Quod nullus existens in peccato mortali, ex quo non est membrum Christi sed diaboli, est verus papa vel praelatus vel dominus.“ Error ut primus. „Nullus praescitus vel existens in peccato mortali sedet in apostolica sede Petri nec habet potestatem apostolicam in populo christiano“. Error ut primus. „Quod nulli praesciti sunt de ecclesia, neque similiter, qui non imitantur vitam Christi.“ Error contra communem doctorum acceptiōnē de ecclesia. „Illi soli sunt de ecclesia et sedent in sede Petri habentes auctoritatem apostolicam, qui Christum et apostolos ejus imitantur in vita.“ Error in fide et moribus, sicut in primo articulo, plus arrogantiae et temeritatis ultra habens.

P. 114. „Quod omnis bene vivens secundum vitam Christi potest et debet docere palam et praedicare, etiam non missus per quemcunque praelatum vel curatum imo etiam ad hoc potest et debet, licet sit prohibitus ab eis vel excommunicatus, sicut elemosynam dare deberet et posset, quia bona vita et scientia sufficienter mittunt eum.“ Error temerarius et scandalosus et totius ecclesiae hierarchiae confusivus.

„Quod papa Romanus (alienus) a Christo non universalis episcopus, nec ecclesia Romana habet primatum super alias, nisi forsitan a caesare, non a Christo.“ Error pridem et expresse reprobatus contra (Marsilium de) Padva et Gendinis (Jandunum) et sequaces.

„Quod papa non debet vocari sanctissimus, nec pedes ejus beati, nec sunt osculandi.“ Error temerarius irreverenter et scandalose publicatus.

„Quod secundum doctrinam Christi non esset infligenda mors etiam haereticis et incorrigibilibus, nec fulminandum est interdictum.“

---

\*) Kein verordneter zur Hell ist ein warer Papst oder Herr oder Prelat. Stumpff. I. c.

Error Donatistarum temerarie et scandalose assertus adversus ecclesiasticae disciplinae leges datas, sicut arguit Augustinus.

„Quod subditi et plebei possunt et debent palam et publice detegere et rearguere *vitia superiorum*, velut habentes potestatem a Christo et exemplum a Paulo istud faciendi.“ Error perniciosus et scandalosus totius *rebellionis et inobedientiae*, seditionis et maledictionis Cham inductivus (imbutus).

„Quod solus Christus et non papa est caput ecclesiae.“ Error juxta communem doctorum acceptationem, si omnis a papa ratio capit is excludatur.

„Quod sola ecclesia, cui debetur obedientia a subditis.“ Et hie consequens est ad priores articulos error, ut in illis prioribus articulis continetur.

„Quod decime et oblationes ecclesiae et ecclesiasticae factae sunt purae elemosynae.“ Error scandalosus et contra determinationem apostoli primo ad Corinth. IX. positam.

„Quod ecclesiastici male viventes possunt et debent per laicos coerceri per subtractionem decimarum et aliorum emolumenterum temporalium“. Error perniciosissimus et scandalosus, ad sacrilegia perpetranda seculares inducens et ecclesiasticam subjiciens libertatem.

„Quod benedictiones ecclesiasticorum, praescitorum vel male viventium sunt maledictiones vel exseerationes apud Deum juxta istud: maledicam benedictionibus vestris“. Error pridem Augustini contra beatum Cyprianum et sequaces ejus reprobatus, imo nec Magister sententiarum pro quanto favore videatur articulo huic, tenetur a magistris.

„Item quod temporibus istis scil. anno domini MCCCCXIII. et multis ante temporibus nullus est vel fuit verus papa, nulla iusuper p. 113. vera ecclesia aut sedes, quam Romanam dicimus, quibus esset obedientium, sed fuerunt et sunt Antichristi et synagoga Satanae et clerus Jude“. In hoc articulo error pro quanto in illis prioribus (per) ipsus (m) deductus est et fundatus.

„Quod omnis datio pecuniae ministris ecclesiae facta in ministracione spiritualium quorumunque reddit ecclesiasticos hujusmodi symoniacos et gezitas“. Error scandalosus et temerarius, quoniam potest aliquid dari talibus ecclesiasticis titulo sustentationis ministri absque venditione vel emtione spiritualis rei.

„Quod excommunicatus a papa, si appelle ad Christum, praeservatur, ut excommunicationem hujusmodi non teneat sed spernat.“ Error temerarius et arrogantia plenus.

„Quod ominus actus factus extra caritatem est peccatum.“ Error alias Parisiis reprobatus et revocatus, et praesertim si intelligatur de mortali peccato; non enim opportet quod carens gratia peccat assidue noviter, licet assidue sit in peccato.

Afferentes notorie articulos praefatos sunt heretici et ut tales judicialiter condemnandi, et ne ceteros inficiant, sunt diligentissime cum doctrinis suis scandalosissimis *extirpandi*; etsi enim viderentur habere zelum contra vitia praelatorum et clericorum *nimirum prochdolor habundantium*, non tamen secundum scientiam; zelus itaque discretus ea peccata, quae videt in domo Dei se non posse tollere, tolerat et gemit; non autem possunt per vitia et errores bene tolli vitia, quia non in Belzebub ejiciuntur daemona, sed in digito Dei, qui est spiritus sanctus, volens, ut in corrigendo modus habeatur prudentiae juxta illud: Quamvis, quid, ubi, cur attendas, quomodo, quondam.

Praelati et principes obligantur sub poenis juris gravibus et expressis vigilanter se habere adversus errores praedictos et similes et suos assertores. Attendatur, quod error, cui non resistitur, approbat, nec caret scrupulo societatis occultae, qui manifesto facinori desinit obviare. Sub correctione haec doctrinaliter posita sunt in transitu. Johannis (es) de Grosno (Gersono) Cancellarius Parisiensis indignus.

Item alii articuli collecti per concilium mediante instigatore Palecz; sed rarus stat in forma et aliquando nec in libro continetur vel libris ejus ut patebit et primum de ecclesia ad quos respondit feria sexta post Marcelli sole ecclipsante.

1. „Tantum una est sancta universalis ecclesia que est predestinatorum universitas c. i. et 2. in principio. Error pro quanto asserit sicut et asserit solam universalem praedestinatorum esse sanctam universalem ecclesiam.“

Ecce sic ponitur in originali de libello de manu magistri Johannis Hus scripto, iste et alii sequentes:

Ecclesia autem Sancta Katholica i. e. universalis est omnium predestinatorum universitas quae est omnes predestinati, presentes

preteriti et futuri. Patet ista sententia per beatum Augustinum super Johanne sub cuius sententia 32. 95. cap. „recurrat“ habetur, quomodo eadem ecclesia predestinatorum crescebat (credebat) a mundi exordio usque ad apostolos et ab hinc usque ad diem judicii. Nam dicit ecclesia que peperit Abel et Enoch et Noe et Abraham, ipsa Moysen et prophetas tempore posteriores ante domini adventum et aequi justos, ipsa apostolos et martyres nostros et omnes bonos christianos. Quis enim peperit qui diversis temporibus nati apparuerunt sed societate unius populi continentur et ejusdem civitatis cives, laboris hujus peregrinationes experti sunt et quidam nunc experiuntur et usque in finem ceteri experientur.

2. „Sicut Paulus nunquam fuit membrum dyaboli licet fecerit quosdam actus ecclesie malignantium consimiles, similiter Petrus qui incidit perjurium ex permissione domini ut foreius resurgeret cap. III. seq.“ Sicut ponitur stat in forma in libro magistri. Infra. Nam in peccata talia ut dicit Augustinus expedit predestinatos incidere. Et patet ex his quod duplex est (divisio) a sancta ecclesia: prima est indeperdibilis qualiter omnes presciti ab ecclesia sunt divisi. Secunda deperdibilis qualiter eciam aliqui heretici per peccatum deperdibile ab ipsa ecclesia sunt divisi, possunt tamen per Dei gratiam devenire ad ovile Domini Iesu Christi. De talibus dicit ipse Joh. 10: alias oves habeo que non sunt ex hoc ovili, et probatur ibidem per Beatum Augustinum super Joh. 11. super illo verbo ut filios dei qui erant dispersi congregaret in unum. Item de penitentia distinctione „hoc ergo“ usque in finem capituli.

3. „Nulla pars ecclesiae ab ea forma excidit eo quod predestinationis caritas que ipsam ligat, non excidit. Cap. III. seq. secundum. “ Eece sic isto modo ponitur in libello: Sicut purgamenta ecclesie scil. presciti procedunt ex ea, non tamen erant ex ea ut partes, cum nulla pars ejus ab ea finaliter excidit eo quod predestinationis caritas que ipsam ligat non excidit. Secundum Apostolum 1. Cor. 13. Et hoc probat Apostolus, Romanorum 8, dicens: Scimus autem quomodo diligentibus deum omnia cooperantur in bonum hiis qui secundum propositum scil. predestinationis vocati sunt sancti, quos predestinavit, hos et vocavit, quos p. 117 et vocavit, hos et justificavit et conclusit pro predestinatis ex longa probatione dicens: Certus sum quia neque mors nec vita neque angeli nec principatus nec virtutes neque instance neque futura nec formido neque profunda neque creatura alia poterit nos separare a caritate

dei que est in Christo Jesu, domino nostro. Alia pertinent in libro propter brevitatem.

4. „*Predestinatus* non existens in gracia secundum presentem justitiam semper est membrum sancte universalis ecclesiae“. Error intendendo de omni predestinato. Non sic ponitur in libro, sed sic cap. IV., sed circa principium ubi declarantur diversis modis diversi esse in ecclesia. Aliqui sunt in ecclesia secundum fidem in formam et secundum predestinationem ut christiani predestinati nunc in criminibus sed ad graciam reversuri.

5. *Nullus locus* dignitatis vel humana electio vel aliquid signum speciale facit membrum sancte ecclesie katholice. cap. V seq. circa finem.“ Sic stat in libro :

Et argucie hujusmodi cognoscentur pensando quid est esse in ecclesia et quod esse membrum vel partem ecclesie et quod membrum sancte ecclesie katholice faciat predestinatio que est preparatio gracie in presenti et glorie in futuro. Non autem locus dignitatis vel humana electio non aliquod signum speciale, cum dyabolus Ischariot non obstante Christi electione et crismatibus temporaneis ad apostolatum sive episcopatum sibi datum eciam cum reputacione populi quod fuit verus Christi discipulus, non non fuit verus ejus discipulus sed plus lupus pelle ovina tectus ut dicit Augustinus etc.

6. „*Nunquam prescitus* est membrum sancte matris ecclesie c. IV d. 2 c. VII d.“ Aliter stat in libro c. IV d. Nullus prescitus est membrum sancte matris ecclesie katholice. Et probat autem hoc per Augustinum super psalmo late super illo verbo : junior fui etenim senui. Et infra per Apostolum ad Ephesios 2.: Christus dilexit ecclesiam. Item Bern. super can. sermone 12 dicit: Ecclesia est corpus Christi carius quam id quod tradidit morti etc. Item cap. VII d. Conceditur tamen quod ecclesia sancta est arca domini, in qua sunt secundum fidem boni et mali predestinati et presciti nunc permixti predestinati ut triticum, presciti ut palea, primi in horreum celestis patrie congregandi, reliqui igne inextinguibili comburendi ut dicit evangelium et expositio Augustini etc. in libro.

7. „*Judas nunquam* fuit verus discipulus Christi cap. VII seq.“ Ecce sic stat c. VII G. :

Ipse enim prescitus nunquam fuit verus Christi discipulus (probat Augustinus) sed fuit lupus ovina pelle tectus. Item cap. IV seq. Augustinus tractans idem verbum 1. J. 20. Ex vobis exierunt sed non erant ex

vobis, dicit infra: Sciebat enim ab initio qui essent credentes et qui esset traditurus eum et dicebat propterea: dixi vobis quia nemo venit ad me nisi fuerit ei datum a patre meo. Ex hoc multi discipulorum ejus abierunt et jam cum eo non ambulabant. Num quid et non isti discipuli appellati sunt loquente evangelio et tamen non erant vere discipuli quia non manserunt in verbo ejus secundum quod ait: Si manseritis in verbo meo discipuli mei estis; quia vero non habuerunt perseverantiam sicut non vere discipuli Christi ita ut nec filii dei vere fuerunt, etiam quum ipsi videbantur et ita vocabantur. Et infra. p. 118. Et idem patet per Chrysostomum de opere imperfecto c. i. qui dicit: Qui dei fuerunt perire non poterunt, quia de deo nemo cadere potest.

8. „*Convocatio predestinatorum*, sive fuit in gracia sive non secundum presentem justiciam, est ecclesia sancta universalis et illo modo ecclesia est articulus fidei. Ibidem c. a. B.“ Sic stat in libro: Sed tertio sumitur ecclesia pro convocatione predestinatorum sive sit in gracia secundum presentem justiciam sive non. Et isto modo ecclesia est articulus fidei de quo loquitur apostolus ad Ephesios 2. Christus dilexit ecclesiam et tradidit semet ipsum pro ea ut eam sanctificaret mundans eam lavaero aque in verbo vite ut exhibeat ipse sibi gloriosam ecclesiam non habentem maculam aut rugam aut aliquid ejusmodi sed ut sit sancta et immaculata. Et 2. est objective articulus fidei quem debemus firmiter credere juxta id symbolum: Credo sanctam ecclesiam katholicam. Et de illa ponuntur sanctorum auctoritates in principio tractatus. Et per hoc non excluduntur due aliae partes dictionis de ecclesia ibidem posite cap. a. B. circa finem ubi est plena materia intencionis magistri super illo articulo.

9. „*Petrus non fuit nec est caput sanete ecclesie katholiee principale c. G. G.“* Eeee sic stat ibidem in libro: Conceditur autem quod Petrus a Petra ecclesie, que est Christus habuit humilitatem paupertatem fidei firmatatem et consequenter beatitudinem. Non quod ex isto verbo evangelii: super hanc petram edificabo ecclesiam meam, Christus intendebat super personam Petri edificare totam ecclesiam militantem; fides evangelii cum expositione Augustini et ratione contradicunt. Nam super Petram que est Christus, a quo Petrus accepit firmatatem, fuit Christus edificaturus suam ecclesiam, cum Christus sit caput et fundamentum totius ecclesie, sed non Petrus etc. Et ulterius adducit dicta sanctorum concordans, quonodo Christus fuit caput ecclesie et quonodo Petrus, ostendens quod diversimode aliquis dici potest caput

ecclesie. Ad istum venimus jam sequentem (sic) in responsione sua properantes ad concilium.

10. „*Si vocatus Christi vicarius Christum sequitur in vita tunc est ejus vicarius. Si vero vadit viis contrariis, tunc est antichristi nuncius contrarius Petro et domino Jesu Christo et vicarius Jude Secharioth cap. IX l. h. et IX G.*“ Ista non stant in forma sic in libro sed sicut scribitur cap. IX l. Si jam dictis virtutum viis incedit vocatus Petri vicarius credimus quod sit vere ejus vicarius et praecipuus Pontifex ecclesie quam regit. Si vero vadit viis contrariis, tunc est anti-christi nuncius contrarius Petro et domino Jesu Christo; unde beatus Bernardus ad Eugenium Papam libro X ita scribit: Inter hec tu procedis deauratus tam multa circumdatus varietate, oves quid sapiunt? si auderem dicere daemonum magis quam ovium pascua hec sunt. Non sic factitabat Petrus vel Paulus iudebat. Et sequitur: Pastorem te populo aut nega aut exhibe, non negabis, ne cujus sedem tenes, te neges heredem etc. Et sequitur: in hiis succedisti non Petro sed

p. 119. Constantino. Hec Bernardus. Item cap. IX. G. sic scribitur: Si vivit moribus contrariis Petro et si querit avaritiam, tunc est vicarius Jude scariotis qui amavit mercedem iniquitatis vendens Dominum Jesum Christum. Cum hoc lectum fuisset, presidentes respiciebant alterutrum subridentes et moventes capita sua. Ad istos articulos jam veneramus, sed primos IX tardaveramus propter quod . . . (sic) responsionibus Magistri ad eosdem.

11. „*Omnes symoniaci et sacerdotes criminose viventes ut filii infideles infideliter sentiunt de septem sacramentis ecclesie, de clavibus, officiis, censuris, moribus, ceremoniis et sacris rebus ecclesie, veneratione reliquiarum, indulgenciis et ordinibus in ecclesia cap. XI.*“ Ista non sic stant in libro sed sic: Illum eciam abusum potestatis exercent qui sacros ordines vendunt vel emunt et Episcopatus canonicius et plebanias simoniace adquirunt, qui de sacramentis importune exigunt, qui avare voluptuose et luxuriose vel quolibet criminose viventes sacerdotii polluunt potestatem. Illi etsi confitentur se nosse deum factis autem negant (ad Titum primo) et per consequens non credunt in deum et sic ut filii infideles et fideliter sentiunt de VII sacramentis ecclesie, de clavibus, officiis, censuris, moribus ceremoniis et sacris rebus ecclesie, veneratione reliquiarum, indulgenciis et ordinibus in ecclesia. Patet quia tales despiciunt nomen dei iuxta id malachiae: dicitur ad vos o sacerdotes qui despiciatis nomen meum et dixistis in quo

despeximus nomen tuum, offertis super altare meum panem pollutum. Id patet 1. q. 1. cap. multi secularium, et hebreos X. cap. ubi supra. Et cum lectus fuisset iste articulus, dixit M. Johannes Hus: Sic infideliter senciunt qui deficiunt a fide formata caritate et habent pro tunc fidem mortuam. Et illi dixerunt. „Et ubi hoc stat in libro tuo?“ Ipse respondit: „hoc bene colligitur ex sanctorum dictis in libro.“

12. „*Dignitas papalis* a Cesaris potestate inolevit c. 13. c. Et infra pape profectio et institutio a Cesaris potestate emanavit.“ Prima propositio non invenitur ibidem in libro cap. XIII sed 2. stat ibidem. Et probatur 96 distinctione ubi sic loquitur Constantinus: Tribuimus ei potestatem atque vigorem et honorificenciam imperialem decernentes, ut principatum teneat tam supra quatuor sedes Alexandrinam Antiochenam Constantinopolitanam et celsior et princeps eunetis sacerdotibus mundi existat. Ecce quod pape profectio et institutio a cesaris potestate emanavit. Infra. Eodem capitulo G. verum (ergo) concluditur quod a deo immediate et non ab homine non deo (sic) sive a puro homine papa habet excellentiam dignitatis sed oportet quod illam mereatur humiliter sine pompa. Cum lectus esset articulus magister Johannes surgens dixit: Ita *ego dico*, quod quoad *ornatum extrinsecum* et *bona temporalia* collata ecclesiae ut sit dignitas papalis *habet ortum a cesare* Constantino quod postea et alii Imperatores confirmaverunt ut ostendit decretum 96 distinctione. Sed quantum ad spiritualem administrationem et officium spiritualiter regendi ecclesiam, tunc talis dignitas *habet ortum immediate a domino Jesu Christo*. Et *Cardinalis Cameracensis* dixit: „Tamen tempore Constantini fuit concilium congregatum generale et ibi decretum idem propter praeminentiam et reverenciam Constantino ascribitur. Quare ergo non potius dicitis, pape profectionem a concilio quam a potestate Cesaris emanasse? Et Magister dixit: „Racione dotacionis ut dixi quam fecit Cesar.“

13. „*Nullus sine* revelatione assereret rationabiliter de se vel de alio quod esset caput ecclesiae particularis sanctae cap. XIII G.“ Sic stat in libro ut articulatur.

Et sequitur ibidem: quamvis bene vivendo debeat sperare, quod sit membrum sancte ecclesie katholice sponse Christi. Juxta idem ecclesiastici: Nemo seit, cum gratia vel odio dignus sit. Et Lue. 17. Cum omnia feceritis que precepta sunt vobis, dicite, servi inutiles sumus.

14. „*Non oportet* credere, quod iste quicunque Romanus pontifex sit caput cuiuscunq[ue] particularis ecclesie nisi deus eum predestinaverit c. XIII. G.“ Stat in libro in forma. Et probatur quia aliter oporteret fidem christianam falli et christianum fateri mendacium cum ecclesia decepta fuerit in *Agnete Pseudopapissa Johanna*: Et patet hoc per beatum Augustinum in libro de deceo cordis.

15. „*Potestas pape* vicaria frustratur, nisi ipse papa conformatur Christo vel Petro in moribus et in vita nec aliter a deo recipit procuratoriam potestatem quia nulla alia sequela est pertinencior cap. IX. C.“

Ista propositio vel articulus non sic stat in forma prout articulatur sed aliter ut sequitur. Et quia vicarius in quantum huiusmodi debet gerere vicem superioris a quo accepit vicariam potestatem, ergo oportet quod immediatus illi, cuius vicem gerit, in moribus conformatur. Nam alias potestas in eo hujusmodi frustraretur. Tunc ex illo formatur sic argumentum: Illius est homo vicarius, cuius vicem gerit et a quo procuratoriam potestatem accepit, sed nemo gerit vicem Christi et Petri, nisi sequitur eum in *moribus*, cum nulla alia sequela est pertinencior nec aliter recipit a deo procuratoriam potestatem. Igitur ad id officium vicarium requiritur et morum conformitas et insti-tuentis auctoritas, et cetera in libro. Hic articulus eum lectus fuisset, surgens magister Johannes dixit: sic intelligatis, quod potestas in tali papa frustratur quantum *ad meritum vel premium* quod deberet ex illa consequi et non consequitur sed quoad officium, non. Tunc illi dixerunt. „Et ubi est hec glossa in *libro*? Et ipse dixit: „ymo est in secundo capitulo *contra Magistrum Palecz*“. Et subriserunt alterutrum intuentes.

P. 121. 16. „Non quia Papa vices tenet Petri sed quia magnam habet dotationem ex eo est sanctissimus.“ Ista propositio non stat sic in libro, sed in medio est mutata et in fine suo corrupta, sed tali modo stat in libro:

Non enim quia vices tenet Petri et quia magnam habet dotationem ex eo est sanctissimus. Sed si Christum sequitur in humilitate, miticia, patientia et labore et magno caritatis vineculo, tunc est sanctus.

17. „*Cardinales non* sunt manifesti et veri successores collegii aliorum apostolorum Christi nisi viuerunt more apostolico servantes mandata et consilia domini nostri Jesu Christi c. IX. G. est in forma in libro. Et probatur ibidem: Si enim ascendunt aliunde quam per hostium primum domini Jesu Christi, taliter sunt fures et latrones

sicut dicit Jesus Christus: Quotquot venerunt fures sunt et latrones. Illo facto statim Cardinalis Cameracensis, qui erat supremus de concilio dixit: Ecce hic deterius et gravius stat in libello quam fuit articulatum.“ Et dixit ad Magistrum Johannem Hus: „vos non observastis modum in predicacionibus et in scripturis vestris, tamen deberetis iuxta exigenciam audiencium sermones adaptare. Quid ergo predicando ad populum necessarie fuit vel utile contra *Cardinales* predicare, cum illorum nullus ibi fuerit, cum hic potius in conspectu ipsorum et non coram laicis in scandalum dici deberent et predicari?“ Et ipse respondit: „Pater reverende! quia sermonibus meis interfuerunt sacerdotes et alii docti viri, ideo ego monui talia ut illi sibi sciant preceavere presentes vel futuri sacerdotes.“ Et dixit Cardinalis: „*Vos male facitis, quod per tales predicationes statum ecclesie vultis dejicere.*“

18. „*Nullus hereticus* ultra censuram ecclesiasticam est reliquendus judicio seculari morte corporis puniendus.“ Ista propositio non stat in libro, sed confixerunt sibi eandem, sed sic stat in libro: Verecundari deberet de sua *simiali* et crudeli similitudine. Specialiter cum Christus dominus utriusque testamenti pontifex nec voluit civiliter judicare nec inobedientem morte corporis condemnare. Nam quoad primum dixit: luc. 12. O homo quis me constituit judicem aut divisorum super vos. Quoad secundum dixit mulieri adultere, quam pharisei dicebant ream mortis secundum legem Joh. VIII.: nec ego te condemnabo etc. Sed quia forte diceretur a doctoribus, istud non est ad propositum, quia lex dicit, quod superbierit nolens obedire sacerdotum imperio etc. Eeeee datur easus in forma. Nam dicitur Mat. 8. Si peccaveritis in te frater tuus argue eum inter te et ipsum. Qui si te non audierit adhibe tecum. VIII. cap. Et sequitur: Si autem ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus. Eeeee cui dixit summus dominus legis et pontifex: certe Petro, futuro post se pontifici Romano, quod errantem pie corrigeret, inobedientem coram testibus argueret, perdurantem in obediencia ecclesiae publicaret et pertinacem non obedientem ecclesiae non corporaliter occideret, sed tanquam publicanum et ethnium devitaret et cetera in libro. Illo facto et aliis magister dixit: ego dico, quod hereticus qui talis esset primo deberet pulchre, pie, humiliter, scripturis sacris, rationibus ex p. 122. illis elaboratis *instrui*, sicut fecerunt S. Augustinus et alii cum hereticis disputantes. Si vero nullo modo vellet desistere ab erroribus,

premissa instructione tali, ego non dico quod talis non deberet puniri etiam corporaliter. Sed semper dico, quod debet precedere instructio talis ex scripturis etc. Hic fuit murmur et tumultus. Interim legerunt in libro clausulam unam in qua invehitur contra tales de quibus supra: „Pro certo similes sunt in hoc principibus sacerdotum phariseis et seribis qui dicentes ad Pilatum: nobis non licet interficere quemquam, tradiderunt illi Jesum et maiores sunt homicidae quam Pilatus, Christo testante qui ait: Qui me tradidit tibi, majus peccatum habet.“ Tunc statim magno tumultu et murmure subelamaverunt dicentes ad Magistrum: „Qui sunt similes illis. Nonne illi qui hereticum tradent (traderent) brachio seculari.“ Magister respondit. „Illi qui innocentem ad mortem brachio seculari exponerent sicut fecerunt principes sacerdotum scribe et pharisei Christo, ipsum pilato tradentes.“ Et illi clamabant: „Non, non tu hic loqueris de doctoribus.“ Et Cardinalis Cameracensis dixit: „ista sunt multo graviora quam que articulabantur, pro certo ipsi illa pie articulaverunt.“ Racio quare graviora, certa quia eos plus tangebat factum hoc, addidit (erunt) sacerdotes.

19. „*Mundi nobiles* debent compellere sacerdotes ad observanciam legis Christi c. XVII. B.“ Ista proposicio non sic stat in libro sed aliter sicut sequitur: Et 4. optat et predicat pars nostra quod militans ecclesia sincere secundum partes, quas ordinavit dominus sit mixta scilicet ex *sacerdotibus* Christi pure legem suam servantibus, ex *mundi nobilibus*\*) ad observationem ordinacionis Christi compellentibus et ex *vulgaribus* utrique istarum parcium secundum legem Christi ministrantibus.

20. „*Obediencia ecclesiastica* est obediencia secundum adinvencionem sacerdotum ecclesie preter expressam auctoritatem scripture.“ Iste sic est in libro: Notandum quod triplex est obedientia scilicet spiritualis secularis et ecclesiastica. Spiritualis que est pura secundum legem dei debita sub quali vixerunt Christus et Apostoli et debent vivere singuli christiani. Obedientia secularis est obediencia debita secundum leges civiles. Obediencia ecclesiastica est obediencia secundum adinvencionem sacerdotum ecclesie preter expressam auctoritatem scripture. Prima obedientia spiritualis excludit de se malum tam ex parte precipientis quam obedientis et de illa dicitur deuteronomio 24: facies quaecumque docuerint te sacerdotes leviticii juxta

---

\*) Sacerdotes, nobiles, vulgares!

id que precepi eis. Tunc Magister limitavit dicens, illam obedienciam fore talem quod sacerdotes precipiunt aliqua citra et preter expressam scripture auctoritatem et contra legem dei exhorbitantes.

21. „*Quod excommunicatus a papa obmisso judicio pape et concilii generalis si appellat ad Christum preservatur ut excommunicatus (io) hujusmodi non officiat eum c. XIII.*“ Ista propositio non est in libro. Sed in eodem capitulo ostendens multa gravamina sibi et suis in curia illata et audienciam denegatam dicit et sic scribit: Cum ergo appellatio ab uno papa ad successorem suum mihi non profuit et appellare, ad concilium est in longum et incertum auxilium in gravamine postulare, ideo ad caput ecclesie dominum Jesum Christum ultimo appellavi. Ipse enim est quolibet Papa in decidendo causam prestans P. 123. cior, cum non potest denegare petenti rite justiciam nec potest hominem sua lege supposita sine demerito condemnare etc. in libro. Cum hic articulus fuisse lectus Magister dixit: „Ego fateor me ad Christum appellas sic prius dixi ultimo cum meos procuratores ad biennium citra audienciam non admiserunt.“ *Cardinalis Cameracensis* dixit: „Et vultis vos esse super sanctum Paulum qui in Jerusalem cum gravaretur non ad Christum sed Cesarem appellavit.“ Et Magister dixit: „Valde bene. Et si prius hoc idem faceret, hereticus censeatur. Et tamen sanctus Paulus non motu proprio sed de voluntate Christi Cesarem appellavit, qui eidem apparenſ dixit: constans esto quum ire te Romam oportet et consequenter repetivit.“ Confessus igitur est Magister Johannes quod in finali gravamine non est efficiacior appellacio quam ad Christum. Et reddebat causam que etiam prius posita est resumens. Et deridebant eum et cum sibi objicerent, quod officiasset et celebrasset divina in excommunicatione existens, confessus est, quod peregit divina sed sub appellatione. Et interrogatus, an habuisset absolutionem a papa, respondit, quod non. Et inclinans se *Cardinalis florentinus* fecit hoc signari notario, qui sedebat ad pedes ejus, sicut et de aliis articulis, de quibus sibi videbatur, faciebat.

22. „*Si homo* est viciosus et agit quidquam, agit viciose et si est virtuosus et agit quidquam tunc agit virtuose. Cap. XIX.“ Iste sic stat in libro prout articulatur. Ulterius notandum, quod divisio immediata humanorum operum est, quod vel sunt virtuosa vel viciosa; patet quod si homo est virtuosus et agit quidquam taliter agit, virtuose. Et si est viciosus, et agit quidquam tunc agit, viciose, quia sicut vicium

quod crimen dicitur i. e. mortale peccatum inficit universaliter actus subjecti sive hominis. Sic virtus vivificat omnes actus virtuosi in tantum, quod existens in gratia dicitur orare et mereri dormiendo et quomodolibet operando ut dicunt sancti Augustinus Gregorius et alii. Et patet Luc. 6. si oculus tuus i. e. intencio tua fuerit simplex non depravata peccati curvitate, totum corpus tuum i. e. operum congeries lucidum erit i. e. gratum deo. Si autem nequam erit, totum corpus tuum tenebrosum erit. Et II Cor. 10. Omnia ad gloriam Dei facite, et prima Cor. ultimo: Omnia vestra in caritate fiant. Et cum finitus esset artieulus, dixit *Cardinalis Cameracensis*: „Tamen dicit scriptura, quod peccavimus omnes. Et iterum: Si dixerimus, quod peccatum non habemus, nosmet ipsos decipimus. Tunc oportet quod semper viciose ageremus“. Respondit magister: „Ibi loquitur scriptura de venialibus peccatis que non expellunt habitum virtutis ab homine sed secum compaciuntur.“ Et Magister Wilhelmus dixit: „Si illa peccata non compaciuntur se cum actu moraliter bono allegavit Augustinum in quodam loco tradendo super psalmos: Si vino te ingurgites quantaslibet laudes lingua tua resonet, vita blasphemat.“ Et non est permissum loqui, cum inelamabant dicentes: „Et quid hoc est ad propositum etc.“

23. „*Sacerdos Christi* vivens secundum legem ejus habens scripture noticiam et affectum ad edificandum populum, debet predicare non obstante pretensa excommunicacione.“ Et infra: „Quod si papa vel p. 124. alias prepositus mandat sacerdoti sic disposito non predicare, non debet obedire. Cap. XX.“ Hoc ex consequenti probatur sicut aliter primum ponitur ut sequitur: Non obstante pretensa excommunicacione intimata vel jam lata debet christianus exequi Christi mandata, patet ex conclusione beati Petri et ceterorum apostolorum Act. 2. „Obedire oportet magis deo quam hominibus.“ Ex isto consequenter sequitur, quod sacerdos Christi vivens secundum legem ejus, habens scripture noticiam et affectum ad edificandum populum debet predicare non obstante pretensa excommunicacione. Patet quia predicare verbum dei est mandatum sacerdotibus teste Petro apostolo Act. 10. Nobis inquit precepit deus predicare populo et testificari. Et Mat. 10: hos XII. misit Jesus precipiens eis et dicens eis in viam gencium ne abieritis etc. Et infra: Euntes predicate dicentes quia appropinquabit regnum etc. Et Luc. IX. et X. idem patet. Et patet etiam per beatum Augustinum in prologo suorum sermonum, qui dicit: Pauci sunt sacerdotes, qui verbum dei juste predican, sed multi sunt, qui damp-